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PREZYDENT MIASTA ZABRZE

SPRAWOZDANIE Z PRAC W OKRESIE MIĘDZYSESYJNYM
OD 18 STYCZNIA 2021 ROKU DO 22 LUTEGO 2021 ROKU

ZABRZE, 22 LUTEGO 2021 ROKU
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POŻEGNALIŚMY LUDZI ZWIĄZANYCH Z ZABRZEM

3

Z wielkim smutkiem pożegnaliśmy w okresie międzysesyjnym osoby blisko 
związane z Zabrzem i zasłużone dla miasta.

• 24 stycznia w wieku 91 lat odszedł od nas nestor polskiej nefrologii i postać, 
która zapisała się w historii medycyny - prof. dr hab. n. med. Franciszek Kokot. 
Przez lata pracował na rzecz naszego miasta i regionu.

• 31 stycznia zmarł także wybitny lekarz, prof. dr hab. n. med. Marian Pardela. 
Był wybitnym specjalistą i wychowawcą wielu młodych lekarzy kształcących 
się w Śląskim Uniwersytecie Medycznym.

• 10 lutego z żalem przyjęliśmy informację o śmierci prof. dr hab. Andrzeja 
Dworaka, współtwórcę i dyrektora Centrum Materiałów Polimerowych i 
Węglowych Polskiej Akademii Nauk.

• 11 lutego zmarł Marek Kaczyński, który pełnił funkcję dyrektora Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego nr 9 na os. Młodego Górnika. Był człowiekiem całym 
sercem oddanym młodzieży, bardzo zaangażowanym w życie dzielnicy i całego 
Miasto Zabrze. 



NAJNOWOCZEŚNIEJSZA SALA GIMNASTYCZNA W 
POŁUDNIOWEJ POLSCE
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W okresie międzysesyjnym oddaliśmy do użytku kolejny obiekt
sportowych - nową salę gimnastyczną przy Zespole Szkół
Sportowych im. Janusza Kusocińskiego.

Łączny koszt inwestycji wyniósł niemalże 19 mln zł (16 887 918 zł
kosztowały roboty budowlane, a 2 036 674 zł przeznaczono na
wyposażenie i sprzęt gimnastyczny). 8 mln zł to środki pozyskane
przez miasto z Ministerstwa Sportu na dofinansowanie tej
inwestycji.



NAJNOWOCZEŚNIEJSZA SALA GIMNASTYCZNA W 
POŁUDNIOWEJ POLSCE
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Nowa sala na Zaborzu została wybudowana dla dzieci i młodzieży
trenującej gimnastykę sportową. To drugi w kraju pod względem
wielkości tak wysoko wyspecjalizowany obiekt dedykowany
gimnastyce i pierwszy w południowej Polsce.

Uczniowie szkoły osiągają spektakularne sukcesy. Wystarczy
wspomnieć, że tylko na przestrzeni ostatnich czterech lat zdobyli 41
medali złotych, 46 srebrnych i 51 brązowych. Co roku biorą oni udział
w Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży, Małej Olimpiadzie,
Indywidualnych Mistrzostwach Polski i Drużynowych Mistrzostwach
Polski.



NAJNOWOCZEŚNIEJSZA SALA GIMNASTYCZNA W 
POŁUDNIOWEJ POLSCE
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Dzięki wysokim standardom wyposażenia, w obiekcie możliwe jest
przeprowadzanie międzynarodowych zawodów, w tym również Mistrzostw
Europy.

Przy ZSS działa również Centralny Ośrodek Polskiego Związku
Gimnastycznego, w którym obecnie jest siedem zawodniczek należących do
kadry narodowej. Absolwentkami szkoły są m.in. byłe olimpijki: Katarzyna
Jurkowska-Kowalska (Rio de Janeiro, 2016 r.) oraz Joanna Skowrońska-Białas,
(Sydney, 2000 r.)

Warto przypomnieć, że tylko w ubiegłym roku podpisaliśmy w Zabrzu ponad
sześćdziesiąt umów z młodzieżowymi klubami sportowymi na
dofinansowanie zajęć, w których uczestniczy ok. 4,5 tys. młodych ludzi.
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Konsekwentnie rywalizując zadania w zakresie rewitalizacji zabrzańskich
obiektów zabytkowych, sfinalizowaliśmy projekt Centrum Usług Społecznych,
które znalazło swoją siedzibę na Osiedlu Zandka.

Celem zadania było utworzenie przestrzeni sprzyjającej działaniom
z zakresu aktywizacji i zapobiegania wykluczeniu społecznemu. Nowa
infrastruktura umożliwia prowadzenie działalności z zakresu wspierania
osób starszych i niepełnoletnich (klub integracyjny, świetlica dziennego
wsparcia), osób z niepełnosprawnością, Zespołu Pieczy Zastępczej,
Programu Aktywności Lokalnej dla dzielnicy Zandka oraz punktu porad
prawnych.

CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W „STAREJ 
GAZOWNI”
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CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W „STAREJ 
GAZOWNI”

Na inwestycję o wartości ponad 14 mln zł (14 132 635 zł)
pozyskaliśmy dofinansowanie ze środków unijnych w wysokości
niemalże 10 mln zł (9 764 904 zł) oraz krajowych w kwocie
niespełna miliona złotych (945 884 zł). Natomiast ok. 3,5 mln zł
stanowił wkład własny miasta.



9

W budynku realizowane są dwa projekty społeczne o wartości
ponad 5 mln zł: ZIT 9.1.1 „Program aktywności lokalnej dla
dzielnicy Zandka”, który dedykowany jest społeczności
dzielnicy oraz ZIT 9.2.1 „Centrum Wsparcia Rodziny – rozwój
usług społecznych na terenie Zabrza”, który dotyczy pieczy
zastępczej, Klubu Seniora, asystentury rodzinnej, świetlic
środowiskowych oraz asystentury osób niepełnosprawnych
i niesamodzielnych

CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W „STAREJ 
GAZOWNI”
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W okresie międzysesyjnym podpisaliśmy umowy dotyczące
budowy nowych dróg. Zakończona zostały także główne
prace remontowe torowiska tramwajowego w Biskupciach.

ROZWÓJ INFRASTRUKTURY DROGOWEJ I 
TRAMWAJOWEJ
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Zawarliśmy umowę na wykonanie dokumentacji projektowej
ważnej dla mieszkańców i inwestorów drogi, która połączy
strefę ekonomiczną z autostradą A1. W znacznym stopniu
usprawni ona połączenia komunikacyjne w północnej części
miasta.

Droga poprawi skomunikowanie Specjalnej Strefy
Ekonomicznej oraz zmniejszy natężenie ruchu w dzielnicy
Rokitnica.

POŁĄCZENIE SPECJALNEJ STREFY EKONOMICZNEJ 
Z AUTOSTRADĄ A1
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Podpisaliśmy umowę na budowę drogi lokalnej przy

ul. gen. Stanisława Dąbka wraz ze ścieżką rowerową,

chodnikiem i zjazdami do posesji. To kontynuacja cyklu budowy

dróg lokalnych, które powstaną w tym roku. W styczniu

zleciliśmy wykonanie drogi przy ul. gen. Bronisława Ducha.

KOLEJNA NOWA DROGA LOKALNA
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Dzięki zakończeniu prac remontowych w Biskupicach, ponownie

uruchomione zostały połączenia tramwajowe pomiędzy

Zabrzem i Bytomiem. To jedno z zadań wykonywanych

w ramach ogólnomiejskiej modernizacji sieci tramwajowej,

której łączna wartość wyniesie ponad 160 mln zł.

Wspólnie z Tramwajami Śląskimi przygotowujemy się do kolejnego etapu

inwestycji. Jeszcze w tym roku rozpoczną się warte ponad 26 mln zł

prace nad przebudową torowiska w ciągu ul. Wolności, od skrzyżowania

z ul. Piłsudskiego do skrzyżowania z ul. Miarki.

MODERNIZACJA SIECI TRAMWAJOWEJ
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Zmodernizowana zostanie także infrastruktura:

- Od skrzyżowania ul. Wolności z ul. Floriana do granicy z Rudą Śląska. Projekt

jest warty 18 mln zł.

- Na przejeździe drogowo-tramwajowym ul. Knurowskiej z ul. Wolności,

na granicy Zabrza i Gliwic. Wartość prac ok. 3 mln.

- Od Pętli Mikulczyce do skrzyżowania ul. Mikulczyckiej z ul. Dygasińskiego. To aż

3350 m torowiska, które zostanie przebudowane za blisko 40 mln zł.

Do tej pory prace zakończone zostały w Biskupicach wzdłuż

ul. Bytomskiej oraz w centrum przy ul.: prof. Religii i Powstańców

Śląskich.

MODERNIZACJA SIECI TRAMWAJOWEJ



POMNIK PROFESORA ZBIGNIEWA RELIGI
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Rzeźba upamiętniająca postać śp. prof. Zbigniewa Religi – honorowego

obywatela miasta umiejscowiona zostanie u zbiegu ul. Powstańców

Śląskich i ul. prof. Religi.

Decyzja w tej sprawie została podjęta przez Radę Miasta Zabrze w formie

uchwały nr LVI/819/14 z dnia 29.08.2014 r.



POMNIK PROFESORA ZBIGNIEWA RELIGI
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Autorem pomnika jest profesor Krzysztof Nitsch, świtowej sławy

rzeźbiarz i medalier. Koncepcja monumentu została wybrana przez

mieszkańców spośród szesnastu przedstawionych propozycji.

W ramach realizacji tego zadania podjęte zostaną prace porządkujące

skwer w zakresie których przewidujemy przebudowę alejek

spacerowych, oświetlenia oraz małej infrastruktury.



TEATR NOWY WZNOWIŁ DZIAŁALNOŚĆ PO REMONCIE
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W czasie obowiązywania ogólnokrajowych obostrzeń i wynikającym

z nich braku wydarzeń kulturalnych, w Teatrze Nowym w Zabrzu trwały

prace remontowe. Za kwotę ponad 7 mln zł przeprowadziliśmy

działania, dzięki którym lepsze warunki zyskali zarówno widzowie , jak

i aktorzy.

Całkowity koszt inwestycji wyniósł 7 043 813 zł, z czego 5 272 670 zł to

dofinansowanie, które pozyskaliśmy ze środków unijnych i budżetu

państwa, a 1 771 136 zł stanowił wkład własny miasta Zabrze.



TEATR NOWY WZNOWIŁ DZIAŁALNOŚĆ PO REMONCIE
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W ramach inwestycji wzniesiona została nowa część budynku od strony Placu

Hutniczego (tył obiektu). Utworzono w niej garderoby, które znacząco poprawiły

warunki pracy aktorów.

Remont budynku najwięcej korzyści przyniósł jednak widzom. W nowej części

teatru wybudowano klatkę schodową, która – zgodnie z przewidzianymi

w przepisach przeciwpożarowych wymaganiami – umożliwiła udostępnienie

balkonu. W ten sposób widownia powiększyła się o nowe miejsca.



TEATR NOWY WZNOWIŁ DZIAŁALNOŚĆ PO REMONCIE
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Zmodernizowana została także wentylacja oraz zamontowano klimatyzację.

Nowe systemy zwiększą komfort widzów w czasie wydarzeń kulturalnych,

szczególnie w upalne letnie dni. Remont objął także malowane ścian w holu,

modernizację instalacji eklektycznej i przeciwpożarowej oraz zaplecza

technicznego, w tym m.in. kieszeni scenicznych.

Już w pierwszy weekend po zniesieniu obostrzeń, Teatr Nowy wystawił spektakl

”Okno na Parlament”.



INSTYTUCJE KULTURY W WARUNKACH PANDEMII
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Po złagodzeniu obostrzeń związanych z pandemią swoją działalność wznowiły

także inne miejskie instytucje kultury: Muzeum Miejskiej (wernisaż wystawy

“Strefa Koloru” Ewy Zajler-Płatek), Filharmonia Zabrzańska (koncerty

walentynkowe „When I fall in love!”) oraz Muzeum Górnictwa Węglowego

(trasa rodzinna Sztolni Królowa Luiza i Kopalnia Guido). Dla funkcjonowania

obiektów zapewniliśmy stosowne warunki sanitarne.



KOLEJNY INWESTOR W ZABRZAŃSKIEJ SPECJALNEJ 
STREFIE EKONOMICZNEJ
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Kolejny teren usytuowany w zabrzańskiej części Katowickiej Specjalnej Strefy

Ekonomicznej został zakupiony przez inwestora, który zdecydował się

prowadzić działalność gospodarczą na terenie miasta.

Za kwotę 1 414 000 zł działkę o powierzchni 1,3 ha, położoną przy

ul. Donnersmacka zakupiła firma Rafsol Sp. z o.o. Prace przy budowie nowego

zakładu powinny się rozpocząć jeszcze w pierwszej połowie br. Firma planuje

zainwestować w naszym mieście około 6,4 mln zł.



KOLEJNY INWESTOR W ZABRZAŃSKIEJ SPECJALNEJ 
STREFIE EKONOMICZNEJ
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W strefie ekonomicznej do sprzedania zostały ostatnie cztery działki.

Warto przypomnieć, że kosztem 65 mln zł uzbroiliśmy teren o powierzchni 157

hektarów w celu utworzenia specjalnej strefy ekonomicznej, która została

podzielona na 45 nieruchomości o wielkości od 0,5 do 21 hektarów. Działki

w zabrzańskiej strefie zakupiło dotąd 31 firm (zapełniając strefę w ok. 90%),

z których 19 już zakończyło już swoje inwestycje i prowadzi działalność

gospodarczą. Pozostałe firmy są w trakcie budowy zakładów lub kończą prace

projektowe.



KOLEJNY INWESTOR W ZABRZAŃSKIEJ SPECJALNEJ 
STREFIE EKONOMICZNEJ
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Do końca 2020 r. nakłady firmy w zabrzańskiej SSE wyniosły około

1 mld PLN, a zatrudnienie znalazło ok. 1500 pracowników.

Docelowo po zakończeniu wszystkich inwestycji szacuje się,

iż na terenie SSE w Zabrzu powstanie ok. 3000 miejsc pracy,

a łączne nakłady inwestycyjne firm przekroczą kilka miliardów

złotych.



PAKIET NA START – DRUGA EDYCJA
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Trwa druga edycja projektu “Pakiet na start-2”, który wspomaga

rozwój przedsiębiorczości na terenie naszego miasta wśród osób

powyżej 30. roku życia. Projekt potrwa do 30 grudnia 2022 r.

i wygeneruje nowe miejsca pracy w formie samozatrudnienia.



PAKIET NA START – DRUGA EDYCJA
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W ramach projektu zaplanowano kompleksowe wsparcie, które przewiduje m.in.:

– szkolenia przed rozpoczęciem działalności gospodarczej,

– zwrot kosztów dojazdu na szkolenia,

– zwrot kosztów opieki nad osobą zależną,

– bezzwrotne dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej i finansowe wsparcie

pomostowe w trakcie prowadzenia działalności.

Całkowita wartość projektu wynosi 2 422 049zł, a kwota dofinansowania 2 340 131 zł



POMOC DLA ZABRZAŃSKICH PRZEDSIĘBIORCÓW
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Z myślą o przedsiębiorcach, którzy zmagając się z negatywnymi

skutkami pandemii, wychodzimy z kolejnymi propozycjami

pomocy.

Trwająca od marca ubiegłego roku pandemia sprawiła,

że przedsiębiorcy w całym kraju mierzą się z poważnymi

utrudnieniami w prowadzeniu działalności gospodarczej. Z myślą

o nich wdrożyliśmy wiele działań pomocowych, w tym m.in.:



POMOC DLA ZABRZAŃSKICH PRZEDSIĘBIORCÓW
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- zwolnienie z czynszu dla najemców gminnych lokali użytkowych,

- zwolnienia oraz odroczenia podatków i opłat dla przedsiębiorców

tzw. Zabrzańska „tarcza antykryzysowa”,

- wypłaty środków w ramach „tarczy antykryzysowej”, realizowane

przez Powiatowy Urząd Pracy – ponad 52 mln zł przekazane

ponad 6 tysiącom zabrzańskich przedsiębiorców.



POMOC DLA ZABRZAŃSKICH PRZEDSIĘBIORCÓW
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W trosce o zabrzańskich przedstawicieli branży gastronomicznej,

szczególnie dotkniętej skutkami obostrzeń, utworzyliśmy listę lokali

gastronomicznych dostarczających posiłki na wynos.

Udostępniliśmy ją na stronie internetowej miasta, portalach

społecznościowych oraz miejskiej aplikacji mobilnej „Zabrze

w sercu śląska”.

W celu zwolnienia restauratorów z konieczności dokonania opłaty

za tzw. „koncesję”, przygotowaliśmy projekt specjalnej uchwały,

który procedowany będzie w trakcie dzisiejszej sesji.



ROZBUDOWA SIECI CIEPŁOWNICZEJ W ROKITNICY I 
HELENCE
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Realizujemy trzecie już zadanie inwestycyjne w ramach wartego

ponad 40 mln zł projektu, dzięki któremu mieszkańcy dwóch

północnych dzielnic miasta (Rokitnica i Helenka) zyskają dostęp

do ekologicznego ciepła systemowego. Obecnie zostaną

wybudowane blisko trzy kilometry sieci ciepłowniczej w Rokitnicy.



ROZBUDOWA SIECI CIEPŁOWNICZEJ W ROKITNICY I 
HELENCE
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Spółka miejska, Zabrzańskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej podpisało

umowę z konsorcjum trzech firm (Przedsiębiorstwo specjalistyczne "Energoterm"

Sp. z o. o (lider), B.T.B. - Inżynieria Budownictwo Instalacje Sp. z o.o. oraz Heatco

Sp. z o.o.) na realizację zadania pn. „Budowa sieci ciepłowniczej w podziale na

etapy: Etap II – sieć ciepłownicza osiedlowa od punktu rozdziału do kotłowni

oś. Rokitnica przy ul. Budowlanej 72 w Zabrzu”.

Trasa nowej sieci o długości 2670 mb. przebiegać będzie przez teren dzielnicy

Rokitnica. Wartość zadania to blisko 9 mln zł (8 917 500 zł), z czego ponad

połowę kwoty stanowi pozyskane dofinansowanie z funduszy europejskich (4 527

292 zł).



ROZBUDOWA SIECI CIEPŁOWNICZEJ W ROKITNICY I 
HELENCE
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Łączny koszt budowy nowej sieci ciepłowniczej łączącej dzielnice Zabrze Helenka

i Zabrze Rokitnica ze źródłem wyniesie ponad 40 mln zł. Dofinansowanie

w formie dotacji WFOŚiGW w Katowicach wynosi 14 300 000 zł, czyli ok. 35%

kosztów całkowitych. Ponadto, na rzecz realizacji inwestycji firma FORTUM

przeznaczy 10 mln zł.

ZPEC w najbliższym czasie podpiszę kolejną umowę, która dotyczyć będzie

czwartego i zarazem ostatniego zadania w ramach tej inwestycji.

Warto zaznaczyć, że w związku z awarią kotła w elektrociepłowni Fortum doszło

do obniżenia poziomu dostaw ciepła. Powołaliśmy zespół zadaniowy, którego

celem było przeciwdziałanie negatywnym skutkom awarii. Forum sprawnie

usunęło awarię.



EKOMURAL Z KORFANTYM
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Przy ulicy Wallek-Walewskiego w centrum miasta oddany został

mural wykonany przy użyciu specjalnej farby, która pochłania

zanieczyszczenia z powietrza. To pierwszy tego typu projekt

na Śląsku. Powstał jako wspólne przedsięwzięcie Miasta Zabrze oraz

grupy TAURON.

Mural przedstawia wizerunek jednego z ojców polskiej

niepodległości, Wojciecha Korfantego.



EKOMURAL Z KORFANTYM
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1 m3 malowidła redukuje 0,44 g tlenków azotu, czyli nieco więcej

niż oczyszcza dziennie średniej wielkości drzewo. Liczący 126 m2

mural w ciągu miesiąca oczyści 11 340 000 m3 powietrza.

Zastosowana farba antysmogowa nie tylko neutralizuje tlenki azotu,

ale również zmniejsza zanieczyszczenia powietrza formaldehydem

oraz zapobiega rozwojowi bakterii i pleśni na powłoce.
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W Szpitalu Miejskim w Biskupicach przywrócone zostało
świadczenie usług medycznych w zakresie neurologii,
ortopedii i chirurgii dla pacjentów w stanach nagłych.

Jednakże z powodu sytuacji epidemicznej decyzją
Ministerstwa Zdrowia Szpital Miejski został zobowiązany
do przeznaczenia 40 łóżek na wyłączne potrzeby pacjentów
chorych na COVID-19.

ZMIANY W FUNKCJONOWANIU SZPITALA MIEJSKIEGO
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Warto przypomnieć, że w ostatnich latach ze środków budżetowych
przeznaczyliśmy na rozwój Szpitala Miejskiego ponad 140 mln zł.
W tym okresie utworzono m.in. Centrum Zdrowia Kobiety i Dziecka
oraz Szpitalny Oddział Ratunkowy wraz z lądowiskiem dla
helikopterów.

ZMIANY W FUNKCJONOWANIU SZPITALA MIEJSKIEGO
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W lutym w Komendzie Miejskiej Policji w Zabrzu, odbyło się
spotkanie poświęcone analizie stanu bezpieczeństwa w okresie
minionego roku. Z satysfakcją należy odnotować, że to kolejny rok
poprawy jakości pracy zabrzańskiej policji.

W związku z tym, że bezpieczeństwo stanowi dla nas jedno
z najważniejszych wyzwań, podejmujemy współpracę zarówno
z Policją jak też Strażą Pożarną i Ochotniczymi Strażami Pożarnymi.

DZIAŁANIA NA RZECZ BEZPIECZEŃSTWA
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W najbliższy piątek OSP Makoszowy otrzyma nowy samochód
gaśniczy. Pojazd zakupiony został przy zaangażowaniu finansowym
miasta za 800 tys. zł. Co rocznie na działalność OSP Zabrze
przeznacza ponad ćwierć miliona złotych:
• OSP Grzybowice,
• OSP Kończyce,
• OSP Mikulczyce,
• OSP Makoszowy.
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W tym miejscu warto poinformować, że z dniem dzisiejszym służbę
na stanowisku komendanta Państwowej Straży Pożarnej kończy
st. bryg. Kamil Kwosek. Dziękuję Panu komendantowi za 17 lat
ofiarnej pracy na rzecz naszego miasta. Od jutra funkcję
komendanta miejskiego obejmie st. bryg. Tomasz Bajerczak.

O przedstawienie wyników uzyskanych przez zabrzańską policję
proszę teraz komendanta Dariusza Kopcia.
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